
 

I N F O R M E  F I N A N C I E R O  D E L  
P R E S U P U E S T O  D E  I N G R E S O S   

Y  L E Y  D E  G A S T O S  P Ú B L I C O S  
P A R A  E L  A Ñ O  2 0 1 4 .  

 

 

 
C A P I T U L O  2 1 0 :  M I N I S T E R I O  D E  A G R I C U L T U R A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S A N T O  D O M I N G O ,  D . N .   

E N E R O  2 0 1 4  

 

Ministerio de Agricultura  
Viceministerio de Planificación Sectorial 

Agropecuaria 
 

Departamento de Planificación 



INFORME FINANCIERO FINAL DEL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y LEY DE GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014 

 
 
 
INTRODUCCION 
 
 
El documento que ponemos a su disposición, es el informe final del presupuesto del 

Capítulo 210: Ministerio de Agricultura, correspondiente al año 2014;  el mismo se 

elaboró utilizando la nueva metodología de presupuesto por resultados (productos), 

tomando como base el tope presupuestario, el cual es utilizado como elemento de 

racionalización administrativa  y  planificación con la finalidad de aumentar la eficacia y 

eficiencia  en el uso de los recursos públicos, para  de esa manera poder cumplir con los 

objetivos y metas propuestas por el sector agropecuario. 

 

Con la aprobación del presupuesto del año 2014, el Ministerio de Agricultura y las 

Instituciones que la componen, se pondrán en condiciones de aplicar exhaustivamente 

las políticas sectoriales diseñadas por el presidente de la Republica y por las autoridades 

del sector, encabezadas por el Ministro de Agricultura, cuya finalidad es garantizar la 

seguridad alimentaria de la población dominicana, la competitividad de nuestros 

productos agropecuarios y la rentabilidad del productor, como también  la reducción de 

la pobreza en la zona rural y la modernización de las instituciones que conforman el 

sector agropecuario.  

 

Es importante resaltar que el presupuesto en lo que se respecta a los programas del  

ministerio experimento un aumento por el orden del 9% para sus actividades 

recurrentes y que además le permitió al ministro  consignar una partida para el reajuste 

salarial a todos los profesionales agropecuarios y afines que laboran en el sector 

agropecuario, por disposición del señor presidente de la republica Danilo medina 

Sánchez.  

                                                                      1                                                                                                                                                                               



 

 

SECTOR  AGROPECUARIO 

 

 

Para el año 2014, al Capítulo 210: Ministerio de Agricultura, se le asignó un monto 

presupuestario ascendente a RD$10,040,348,737 , de los cuales  RD$9,408,544,023 

provendrán del Fondo General (Fondo 100); RD$399,047,514  de los Fondos Especiales, 

y RD$ 232,757,200  de Recursos Externos. 

 

 

Fondos 

General

93%

Recursos 

Externos

3%

Fondos 

Especiales

4%

 

 

 

                                                                      2 



 

 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 

 

A este Ministerio se le aprobó un presupuesto ascendente a RD$3,315,106,865 (FONDO 

100), que están distribuidos en RD$2,953,661,345 de Gastos Corrientes y 

RD$361,445,520   en Gastos de Capital.   

 
Si  tomamos como base la nueva estructura programática, el Ministerio está dividido en  

Actividades Centrales,  Programa 11: Fomento a la Producción Agrícola,  el Programa 12: 

Asistencia Técnica y Transferencia Tecnológica. y  Programa 13: Sanidad Animal,  

Asistencia Técnica y  Fomento Pecuario . A continuación informaciones generales de los 

programas: 

 

 

ACTIVIDAD  CENTRAL 

 

Este Programa que no es más que la parte normativa de este Ministerio, está dividida en 

tres (3) componentes que son Dirección Superior, Planificación y Diseño de Políticas 

Sectorial y Servicios Administrativos y Financieros.  El presupuesto aprobado asciende a 

unos RD$1,149,149,377 distribuidos RD$836,024,985  para Dirección Superior, 

RD$116,725,380 a planificación y Diseño de políticas Sectoriales y RD$196,399,012                     

los Servicios Administrativos y Financieros. 

 

Este programa Central si lo clasificamos objetalmente tenemos que RD$1,137,979,754 

serán para Gastos Corrientes y RD$11,169,623 para Gastos de Capital (Anexo No1.) 

 

 

                                                                    3 



 

 

 

PROGRAMA   11  FOMENTO A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 

 

Para el Programa Fomento de la Producción se aprobó un monto ascendente a 

RD$1,768,189,573  que representa el  18%  del total aprobado a los programas de este 

Ministerio de Agricultura. 

 

En este programa, que es una de la columna vertebrar de las actividades que ejecuta 

esta cartera, se le asignaron para Gastos Corrientes un monto de RD$1,569,540,162 y 

para Gastos de Capital RD$209,799,512, estos recursos se utilizarán para las 

operaciones normales de las ocho (8) actividades que componen el programa como son, 

entre otros: Fomento de la Producción de Arroz, Fomento a otros Cultivos Agrícolas, 

Fomento y Distribución de Semillas, y Preparación de Tierras. (Anexo No.2 ).   

  

 

 

PROGRAMA  12: ASISTENCIA TECNICA Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 

 

Para las cuatro (3) actividades que componen este programa que son: Fomento y 

fortalecimiento de la Organización Rural, Asistencia Técnica y Capacitación Agrícola,  y  

Desarrollo de la Mujer en la producción rural.  , se le aprobó un monto de 

RD$171,473,401 para Gastos Corrientes (Anexo No.3 ). 

 

 

 

 

                                                                     4 



 

 

 PROGRAMA  13: SANIDAD ANIMAL,  ASISTENCIA TECNICA Y FOMENTO DE 

LA PRODUCCION PECUARIA 

 

De igual manera tenemos el Programa 13 que se le aprobó un monto de 

RD$226,294,514 para las actividades de Epidemiología, Control y Erradicación de 

Enfermedades e Investigación Sanitaria y Producción Biológicos.. 

 

 

 

 

 

PROGRAMA  98: ADMINISTRACION DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

 

Este programa representa un soporte en las actividades de este Ministerio y las 

Instituciones del Sector. El monto aprobado asciende a RD 1,229,281,433     que 

incluyen las actividades de capacitación, para el programa de Pignoración, el Consejo 

Nacional de Producción Pecuarias (CONAPROPE), los Consejos y Comisiones, el Consejo 

Nacional de Investigaciones Agrícolas y Forestales (CONIAF), el Consejo Nacional de la 

Leche (CONALECHE) y las Organizaciones No Gubernamentales (ONG’S).  (Anexo No.4 ). 

 

 

 

 

 

 

                                                                    5 



PROGRAMA 99: ADMINISTRACION DE ACTIVOS, PASIVOS Y 

TRANSFERENCIAS 

 

Este programa es el que agrupa las instituciones descentralizadas del sector y el monto 

aprobado fue de RD$ 5,203203239; entre este grupo de instituciones se encuentran 

Banco Agrícola de la República Dominicana (BAGRICOLA), Instituto Agrario Dominicano 

(IAD), Consejo Dominicano del Café (CODOCAFE), Instituto del Tabaco (INTABACO), 

Instituto Dominicano de Investigaciones Agropecuarias y Forestales (IDIAF), entre otras 

(Anexo No.5 ). 

 

 

 

PROYECTOS  DE  INVERSION 

 

Con relación a los proyectos que están en ejecución o a ejecutarse, al Ministerio se le 

aprobó un monto de RD$292,757,200 de los cuales RD$207,757,214 , provendrán de 

Recursos Externos y RD$60,000,000 de Recursos Nacionales y otros RD$24,999,986  

provendrán de donaciones. (Anexo No.6) 

 

A continuación presentamos los cuadros detallados de los diferentes Programas y 

Actividades del Capitulo 210: Ministerio de Agricultura: 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       6 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 



CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA
ESTRUCTURA PROGRAMATICA 2014

01 ACTIVIDADES CENTRALES

     01-   Dirección y Coordinación

     02-   Planificación y Diseño de Políticas Sectorial

     03-   Servicios Administrativos y Financieros

02 PROYECTOS CENTRALES

PROGRAMA 11: FOMENTO A LA PRODUCCION AGRICOLA

     Act. 01  Fomento de la Producción de Arroz

     Act. 02  Fomento de Otros Cultivos

     Act. 03  Fomento y Distribución de Semillas

     Act. 04  Desarrollo  Cacaotalero

     Act. 05  Preparación de Tierra

     Act. 06  Fomento y Desarrollo de las Agroempresas

     Act. 07  Fomento de la Producción de Frutal

     Act. 08  Construcción y Reconstrucción de Caminos Rurales

PROGRAMA 12: ASISTENCIA Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA

      Act.01   Fomento y Fortalecimiento de la Organización Rural

      Act.02   Asistencia Técnica y Capacitación Agrícola

      Act.03  Desarrollo de la Mujer en la Prod. Rural

PROGRAMA 13: ASISTENCIA TEC. Y FOMENTO DE LA PROD. PECUARIA

     Act. 01  Epidemiología, Control y Erradicación de Enfermedades 

     Act. 02  Investigación Sanitaria y Producción de Biológicos

PROGRAMA 98: ADMINISTRACION DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

   ONGs                                        Ofic. Tratados Comerciales

   Capacitación                            

   Comisión y Consejos                   

   Pignoración

PROGRAMA 99: ADM. DE TRASFERENCIAS, PASIVOS Y ACTIVOS FINANCIEROS

     01- Banco Agrícola de la República Dominicana (BAGRICOLA)

     02- Consejo Dominicano del Café (CODOCAFE)

     03- Instituto Agrario Dominicano (IAD)

     04- Inst. De Desarrollo y Crédito Cooperativo (IDECOOP)

     05- Instituto Azucarero Dominicano (INAZUCAR)

     06- Fondo Especial de Desarrollo Agropecuario (FEDA)

     07- Proyecto La Cruz de Manzanillo

     08- Instituto de Estabilización de Precios (INESPRE)

     09- Instituto Dom. De Investigaciones Agrop. y Forestales (IDIAF)

     10- Consejo Estatal del Azúcar (CEA)

     11- Instituto Nacional de la Uva (INUVA)

     12- Consejo Dominicano de la Pesca (CODOPESCA)

     Fondos Especiales:

     Instituto Nacional del Tabaco (INTABACO)

    Consejo Nacional de la Leche (CONALECHE)

 

Página 1 de 20



  

PROGRAMAS  

PROGRAMA 01 ACTIVIDADES  CENTRALES 1,149,149,377

PROGRAMA 11 FOMENTO DE LA PRODUCCION AGRICOLA 1,768,189,573

PROGRAMA 12 ASISTENCIA Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 171,473,401

PROGRAMA 13 ASISTENCIA TECNICA Y FOMENTO A LA PROD. PECUARIA 226,294,514

0

                        SUB-TOTAL MINISTERIO  ........ 3,315,106,865

        TOTAL DE PROYECTOS (REC. NACIONALES Y EXTERNOS)...... 292,757,200

                        TOTAL MINISTERIO  ........ 3,607,864,065

PROGRAMA 98 ADMINISTRACION DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES 1,229,281,433

PROGRAMA 99 ADMINISTRACION DE PASIVOS Y TRANSFERENCIAS 5,203,203,239

                    SUBTOTAL PROGRAMAS TRANSFERENCIAS  ...... 6,432,484,672

     TOTAL DE CAPITULO 210.... 10,040,348,737

(EN RD$)

CAPITULO 210
MINISTERIO DE AGRICULTURA

LEY DE PRESUPUESTOS DE INGRESOS Y GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

POR PROGRAMA 

Página 2 de 20



 

PROGRAMAS 2013 2014

PROGRAMA 01 ACTIVIDADES  CENTRALES 856,427,778 1,149,149,377

PROGRAMA 11 FOMENTO DE LA PRODUCCION AGRICOLA 1,758,225,375 1,768,189,573

PROGRAMA 12 ASISTENCIA Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 177,525,007 171,473,401

PROGRAMA 13 ASISTENCIA TECNICA Y FOMENTO A LA PROD. PECUARIA 205,476,894 226,294,514

PROGRAMA 14 APOYO A LA RECONVERSION AGROPECUARIA 1,000,000,000 0

                        SUB-TOTAL MINISTERIO  ........ 3,997,655,054 3,315,106,865

        TOTAL DE PROYECTOS (REC. NACIONALES Y EXTERNOS)...... 429,527,138 292,757,200

                        TOTAL MINISTERIO  ........ 4,427,182,192 3,607,864,065

PROGRAMA 98 ADMINISTRACION DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES 1,228,488,358 1,229,281,433

PROGRAMA 99 ADMINISTRACION DE PASIVOS Y TRANSFERENCIAS 5,954,236,148 5,203,203,239

                    SUBTOTAL PROGRAMAS TRANSFERENCIAS  ...... 7,182,724,506 6,432,484,672

     TOTAL DE CAPITULO 210.... 11,609,906,698 10,040,348,737

 

 

AÑO

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA
COMPARATIVO DE LEY DE  PRESUPUESTO PARA EL  AÑO 2013 Y  2014

POR PROGRAMA 

(EN RD$)

Página 3 de 20



DENOMINACION TOTAL
ACTIVADES 

CENTRALES

PROG 11 

FOMENTO A LA 

PRODUCION 

AGRICOLA

PROG 12 

ASISTENCIA TEC. Y 

TRANF. 

TECNOLOGICA

OBJ CTA FONDO GENERAL     
TOTAL SIN PROYECTOS 3,088,812,351 1,149,149,377 1,768,189,573 171,473,401

   

GASTOS CORRIENTES: 2,842,296,492 1,112,433,030 1,558,390,061 171,473,401

1 SERVICIOS PERSONALES 2,030,914,162 950,984,360 979,938,568 99,991,234

11 Sueldos para Cargos Fijos 1,545,988,026 670,067,499 795,132,202 80,788,325

11100 remuneracion al personal fijo 1,442,645,503 623,575,059    740,497,013     78,573,431        

11200 remuneraciones al pers.caract.transit. 57,465,090 6,360,000        51,105,090       -                     

11300 sueldos fijo pes. En tram. Pesión 45,877,433 40,132,440      3,530,099         2,214,894          

12 Sueldos Personales Temporeros 129,090,238 129,090,238 0 0

12100 sueldos pers. Contratado e igualado 0 -                   -                    -                     

12300 Especialismo 129,090,238 129,090,238    -                    -                     

13 Sobresueldos 15,824,556 44,324,556 0 0

12200 Compensación 15,824,556 15,824,556      -                    -                     

13700 compensación por servicio de seg. 0 -                   -                    -                     

14100 Bonificaciones 28,500,000 28,500,000      

15 Honorarios 915,672 915,672 0 0

28700 Servicios técnicos y Profesionales 915,672 915,672           -                    -                     

18 Gratificaciones y Bonificación 114,384,018 41,960,580 65,368,578 7,054,860

11400 regalía pascual 110,884,018 38,460,580      65,368,578       7,054,860          

11500 prestaciones laborales 3,500,000 3,500,000        -                    -                     

18400 pago vacaciones 0 -                   -                    -                     

19 Contrib. A la Seguridad Social 196,211,652 64,625,815 119,437,788 12,148,049

15100 contrib. Seguro salud y riesgo 91,454,799 30,378,581      55,425,723       5,650,495          

15200 contrib. Seguro de pensiones 91,791,752 30,505,049      55,628,240       5,658,463          

15300 contrib. Al riego laboral 12,965,101 3,742,185        8,383,825         839,091             

2 SERVICIOS NO PERSONALES 376,979,575 132,348,670 202,928,738 41,702,167

21 Servicios de Comunicación 25,200,000 25,200,000 0 0

21200 serv. De telefónico larg. Distancia 8,000,000 8,000,000        -                    -                     

21300 teléfono local 14,000,000 14,000,000      -                    -                     

21500 serv. De internet y telev. Por cable 3,200,000 3,200,000        -                    -                     

22 Servicios Básicos 74,748,668 74,748,668 0 0

21600 electricidad 74,295,944 74,295,944      -                    -                     

21700 agua 452,724 452,724           -                    -                     

21800 Recolección de residuos sólidos 500,000 500,000           

22300 lavanderia, limpieza e higiene 0 -                   

23 Publicidad, Impresión y Enc. 38,900,764 1,000,002 16,722,575 21,178,187

22100 publicidad y propaganda 32,700,764 1,000,002        10,522,575       21,178,187        

LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

(RD$)

CODIGO 

OBJETO 

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

CONSOLIDADO 

Página 4 de 20



DENOMINACION TOTAL
ACTIVADES 

CENTRALES

PROG 11 

FOMENTO A LA 

PRODUCION 

AGRICOLA

PROG 12 

ASISTENCIA TEC. Y 

TRANF. 

TECNOLOGICA

LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

(RD$)

CODIGO 

OBJETO 

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

CONSOLIDADO 

23200 impresión y encuadernación 6,200,000 -                   6,200,000         -                     

24 Viáticos 580,000,000 580,000 10,012,500 20,523,980

23100 viáticos dentro del país 580,000,000 580,000           10,012,500       20,523,980        

25 Transporte y Almacenaje 2,685,000 0 2,685,000 0

25100 pasajes 0 -                   -                    

25200 fletes 1,785,000 -                   1,785,000         -                     

24300 almacenaje 900,000 -                   900,000            -                     

26 Alquileres 75,342,702 26,400,000 48,942,702 0

25100 Alquileres y renta de edif. y locales 10,560 10,560             -                    

25200 Alquileres de equipos de producción 43,488,477 -                   43,488,477       -                     

25400 eq. De transp., tracc. Y elevación 31,843,665 26,389,440      5,454,225         -                     

27 Seguros 102,508,684 3,420,000 99,088,684 0

26200 seguro de bienes muebles 15,088,684 -                   15,088,684       -                     

26300 seguro de personas 3,420,000 3,420,000        -                    -                     

274  seguro a la prod. Agrícola 84,000,000 84,000,000       

28 Cons, Repar. menores y Const Temporales 15,327,176 1,000,000        14,327,176       -                     

27100 obras menores 6,300,000 1,000,000        5,300,000         -                     

28200 maquinarias y equipos 9,027,176 -                   9,027,176         -                     

29 Otros Servicios No Personales 11,150,101 0 11,150,101 0

29100 gastos judiciales 1 -                   1                       -                     

29600 servicios tec. Y profesionales 0 0

29900 otros servicios no personales 11,150,100 11,150,100

3 MATERIALES Y SUMINISTROS 434,402,755 29,100,000 375,522,755 29,780,000

 

31 Alimentos y Prod. Agropecuarios 144,030,064 8,700,000 125,330,064 10,000,000

31100 alimentos y bebidas para personas 27,420,329 8,700,000        16,620,329       2,100,000          

31300 prod. Agroforestales y pecuarios 116,609,735 -                   108,709,735     7,900,000          

32 Textiles y Vestuarios 1,950,000 0 1,950,000 0

32100 hilados y telas 0 -                   -                    -                     

32200 acabados textiles 0 -                   -                    -                     

32300 prendas de vestir 1,950,000 -                   1,950,000         

33 prod. De papel, cartón e impresos 8,285,414 0 5,285,414 3,000,000

33100 Publicidad y propaganda 3,760,202 -                   760,202            3,000,000          

33200 prod. De papel y cartón 4,100,000 -                   4,100,000         -                     

33300 prod. de artes plasticas 425,212 -                   425,212            -                     

33400 libros revistas y periodicos 0 -                   -                    -                     

34 Comb. Lub. Y Prod. Químicos 199,223,101 20,400,000 210,331,009 16,780,000

37100 combustibles y lubricantes 58,985,930 20,400,000      31,805,930       6,780,000          

34200 prod. Químicos y conexos 140,237,171 -                   130,237,171     10,000,000        

66900 arboles,cultivos y plantas recurrentes. 48,287,908 48,287,908       

35 prod. De cueros, cauchos y plástico 16,534,190 0 16,534,190 0

Página 5 de 20



DENOMINACION TOTAL
ACTIVADES 

CENTRALES

PROG 11 

FOMENTO A LA 

PRODUCION 

AGRICOLA

PROG 12 

ASISTENCIA TEC. Y 

TRANF. 

TECNOLOGICA

LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

(RD$)

CODIGO 

OBJETO 

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

CONSOLIDADO 

35300 llantas y neumáticos 12,500,000 -                   12,500,000       -                     

35500 artículos de plásticos 4,034,190 -                   4,034,190         -                     

36 Prod. De Minerales Met. y no Metalicos 4,061,000 0 4,061,000         0

36500 productos metalálicos 3,061,000 -                   3,061,000         -                     

36600 minerales 1,000,000 0 1,000,000

39 Prductos y Utilies Varios 10,031,078 0 12,031,078 0

39100 material de limpieza 2,000,000 -                   2,000,000         

39200 útiles de escritorios, ofic. Y enseñ. 5,600,000 -                   5,600,000         -                     

39600 prod. Electr. Y afines 2,431,078 -                   2,431,078         -                     

39700 mat. Y útiles rel con informática 0 -                   -                    -                     

39900 utiles diversos 2,000,000 0 2,000,000 0

4 Transferencias corrientes 25,546,724 25,546,724

44 Transferencias corrientes al Sector Externo 0 0

472-Transf. Corriente a Organiz.  Internac. 25,546,724 25,546,724

       GASTOS DE CAPITAL: 220,969,135 11,169,623 209,799,512 0

6 ACTIVOS NO FINANCIEROS 195,161,415 11,169,623 209,799,512 0

61 Maquinaria y Equipo 179,123,949 11,169,623 193,762,046 0

61100 maq. Y equipos de producción 0 -                   -                    -                     

61200 equipo educ. recreativo 0 -                   -                    

61300 equipo de Computacional 10,000,000 5,000,000        5,000,000         

61400 Eq. De Transporrte 1,000,000 1,000,000        

61500 objetos de valor 215,377            

64800 Otros equipos de transporte 22,665,899 -                   22,665,899       

65100 maquinaria y equip. Agropecuario 25,592,343       

65500 eq. De comunicación y señalamiento 113,430,930 5,169,623        108,261,307     -                     

61700 equip y muebles de oficinay estant. 17,027,120 -                   17,027,120       -                     

61800 herramientas y repuestos mayores 15,000,000 -                   15,000,000       -                     

61900 equipos varios 0 -                   -                    

63 Construcciones y Mejoras 15,750,000 0 15,750,000 0

63100 vías de comunicación 0 -                   -                    -                     

63200 obras y plantaciones agrícolas 0 -                   -                    -                     

63500 edificaciones 15,750,000 -                   15,750,000       -                     

63600 obras de energía 0 -                   -                    -                     

69 otros activos 287,466 -                   287,466            -                     

69400 programa de computacion 287,466 -                   287,466            

Página 6 de 20



DENOMINACION
TOTAL 

MINISTERIO

ACTIVADES 

CENTRALES

PROG 11 

FOMENTO A LA 

PRODUCION 

AGRICOLA

PROG 12 

ASISTENCIA TEC. 

Y TRANF. 

TECNOLOGICA

PROG 13   

SANIDAD ANIMAL 

Y  ASISTENC. TEC. 

Y PRODUCCION 

PROG. 98 ADM. DE 

CONTRIBUCIONES 

ESPECIALES

PROG. 99 ADM. DE 

ACTIVOS, PASIVOS Y 

TRANSFERENCIAS

OBJ CTA FONDO GENERAL     
TOTAL SIN PROYECTOS 9,747,591,537 1,149,149,377 1,768,189,573 171,473,401 226,294,514 1,229,281,433        5,203,203,239         

   

GASTOS CORRIENTES: 2,953,661,345 1,137,979,754 1,422,613,676 171,473,401 221,594,514 1,229,281,433        3,032,795,069         

1 SERVICIOS PERSONALES 2,182,609,156 950,984,360 979,938,569 99,991,234 151,694,993 -                          -                            

11 Sueldos para Cargos Fijos 1,610,175,842 670,067,499 793,277,589 81,080,520 115,024,580

11100 remuneracion al personal fijo 1,539,957,475 623,575,059        746,336,858        78,630,974          91,414,584          

11200 remuneraciones al pers. Caract.trans 70,218,367 6,360,000            46,940,731          2,449,546            14,468,090          

11300 sueldos fijo pers. En tram. Pension 40,132,440          9,141,906            

12 Sueldos Personales Temporeros 129,090,238 129,090,238 0 0 0

12100 sueldos pers. Contratado e igualado 0 -                        -                        -                        -                        

12300 especialismo 129,090,238 129,090,238        -                        -                        

13 Sobresueldos 56,224,556 44,324,556 0 0 11,900,000

12200 compensación. 27,724,556 15,824,556          -                        -                        11,900,000          

13700 compensación por servicio de seg. 0 -                        -                        -                        

13800 bonificaciones. 28,500,000 28,500,000          -                        -                        -                        

15 Honorarios 915,672 915,672 0 0 0

28700 servicios tec. Y profecionales. 915,672 915,672                -                        -                        

18 Gratificaciones y Bonificación 125,581,316 41,960,580 67,069,018 7,054,860 9,496,858

11400 regalía pascual 122,081,316 38,460,580          67,069,018          7,054,860            9,496,858            

11500 prestaciones laborales 3,500,000 3,500,000            -                        -                        

18400 pago vacaciones 0 -                        -                        -                        

19 Contrib. A la Seguridad Social 211,347,186 64,625,815 119,591,962 11,855,854 15,273,555

15100 contrib. Seguro salud y riesgo 98,381,265 30,378,581          55,509,183          5,502,384            6,991,117            

15200 contrib. Seguro de pensiones 98,889,178 30,505,049          55,768,638          5,530,734            7,084,757            

15300 contrib. Al riego laboral 14,076,743 3,742,185            8,314,141            822,736                1,197,681            

2 SERVICIOS NO PERSONALES 346,515,304 132,348,670 150,440,260 41,702,167 22,024,207 -                          -                            

21 Servicios de Comunicación 28,524,000 25,200,000 0 0 3,324,000

21200 serv. De telefónico larg. Distancia 8,679,790 8,000,000            -                        -                        679,790                

21300 teléfono local 16,306,432 14,000,000          -                        -                        2,306,432            

21400 telefax y correo 0 -                        -                        -                        

LEY DE   PRESUPUESTO DE INGRESOS Y   GASTOS PUBLICOS  PARA EL AÑO 2014
(RD$)

CODIGO 

OBJETO 

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

CONSOLIDADO 

Página 7 de 20



DENOMINACION
TOTAL 

MINISTERIO

ACTIVADES 

CENTRALES

PROG 11 

FOMENTO A LA 

PRODUCION 

AGRICOLA

PROG 12 

ASISTENCIA TEC. 

Y TRANF. 

TECNOLOGICA

PROG 13   

SANIDAD ANIMAL 

Y  ASISTENC. TEC. 

Y PRODUCCION 

PROG. 98 ADM. DE 

CONTRIBUCIONES 

ESPECIALES

PROG. 99 ADM. DE 

ACTIVOS, PASIVOS Y 

TRANSFERENCIAS

LEY DE   PRESUPUESTO DE INGRESOS Y   GASTOS PUBLICOS  PARA EL AÑO 2014
(RD$)

CODIGO 

OBJETO 

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

CONSOLIDADO 

21500 serv. De internet y telv. Por cable 3,537,778 3,200,000            -                        -                        337,778                

22 Servicios Básicos 78,693,668 74,748,668 0 0 3,445,000

21600 electricidad 77,740,944 74,295,944          -                        -                        3,445,000            

22101 electricidad no contable 0 -                        -                        -                        

21700 agua 452,724 452,724                -                        -                        

21800 recoleccion de reciduos solidos 500,000 500,000                

22300 lavanderia, limpieza e higiene -                        -                        -                        

23 Publicidad, Impresión y Enc. 39,255,764 1,000,002 16,722,575 21,178,187 355,000

22100 publicidad y propaganda 32,700,764 1,000,002            10,522,575          21,178,187          

22200 impresión y encuadernación 6,555,000 -                        6,200,000            -                        355,000                

24 Viáticos 32,316,480 580,000 10,012,500 20,523,980 1,200,000

23100 viáticos dentro del país 32,316,480 580,000                10,012,500          20,523,980          1,200,000            

25 Transporte y Almacenaje 2,685,000 0 2,685,000 0 0

24200 pasajes 0 -                        -                        -                        

25200 fletes 1,785,000 -                        1,785,000            -                        

25300 almacenaje 900,000 -                        900,000                -                        

26 Alquileres 32,854,225 26,400,000 6,454,225 0 2,152,915

25100 Alquileres y renta de edific. y locales 10,560 10,560                  -                        -                        

26100 seguro de bienes inmuebles e infrae 2,152,915            

26200 equipos de producción 27,389,440 26,389,440          1,000,000            -                        

25400 Eq. De transp., tracc. Y elevación 5,454,225 -                        5,454,225            

27 Seguros 97,508,684 3,420,000 94,088,684 0 0

27200 seguro bienes muebles 10,088,684 -                        10,088,684          -                        -                        

26300seguro de personas 3,420,000 3,420,000            -                        -                        

27400  seguro a la prod. Agrícola 84,000,000 -                        84,000,000          -                        

28 Cons, Repar. menores y Const Temporales 26,274,468 1,000,000            14,327,176          -                        10,947,292          

27100 obras menores 16,300,000 1,000,000            5,300,000            -                        10,000,000          

28200 maquinarias y equipos 9,974,468 -                        9,027,176            -                        947,292                

29 Otros Servicios No Personales 6,750,100 0 6,150,100 0 600,000

29100 gastos judiciales 0 -                        -                        -                        

29600 servicios tec. Y profesionales 0 0 0 0

29900 otros servicios no personales 6,750,100 0 6,150,100 0 600,000

3 MATERIALES Y SUMINISTROS 398,990,161 29,100,000 292,234,847 29,780,000 47,875,314 1,229,281,433 3,032,795,069         

 

Página 8 de 20



DENOMINACION
TOTAL 

MINISTERIO

ACTIVADES 

CENTRALES

PROG 11 

FOMENTO A LA 

PRODUCION 

AGRICOLA

PROG 12 

ASISTENCIA TEC. 

Y TRANF. 

TECNOLOGICA

PROG 13   

SANIDAD ANIMAL 

Y  ASISTENC. TEC. 

Y PRODUCCION 

PROG. 98 ADM. DE 

CONTRIBUCIONES 

ESPECIALES

PROG. 99 ADM. DE 

ACTIVOS, PASIVOS Y 

TRANSFERENCIAS

LEY DE   PRESUPUESTO DE INGRESOS Y   GASTOS PUBLICOS  PARA EL AÑO 2014
(RD$)

CODIGO 

OBJETO 

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

CONSOLIDADO 

31 Alimentos y Prod. Agropecuarios 175,675,438 8,700,000 145,330,064 10,000,000 11,645,374 0 0

31100 alimentos y bebidas para personas 30,040,329 8,700,000            16,620,329          2,100,000            2,620,000            

31200 alimentos para animales 4,639,966 -                        -                        4,639,966            

31300 prod. Agroforestales y pecuarios 140,995,143 -                        128,709,735        7,900,000            4,385,408            

32 Textiles y Vestuarios 2,250,000 0 1,950,000 0 300,000

32100 hilados y telas 0 -                        -                        -                        

32200 acabados textiles 0 -                        -                        -                        

32300 prendas de vestir 2,250,000 -                        1,950,000            -                        300,000                

33 prod. De papel, cartón e impresos 10,685,414 0 5,285,414 3,000,000 2,400,000

33100 Publicidad y propaganda 6,160,202 -                        760,202                3,000,000            2,400,000            

33200 prod. De papel y cartón 4,100,000 -                        4,100,000            -                        

33300 prod. de artes plasticas 425,212 -                        425,212                

33400 libros revistas y periodicos 0 -                        -                        

34 Comb. Lub. Y Prod. Químicos 164,654,259 20,400,000 112,043,101 16,780,000 15,431,158

37100 combustibles y lubricantes 68,985,930 20,400,000          31,805,930          6,780,000            10,000,000          

34200 prod. Químicos y conexos 95,668,329 -                        80,237,171          10,000,000          5,431,158            

34300 productos farmaceuticos y conexos 0 -                        -                        

35 prod. De cueros, cauchos y plástico 12,534,190 0 11,534,190 0 1,000,000

35300 llantas y neumáticos 8,500,000 -                        7,500,000            -                        1,000,000            

35500 artículos de plásticos 4,034,190 -                        4,034,190            -                        

36 Prod. De Minerales Met. y no Metalicos 4,061,000 0 4,061,000            0 0

36500 productos metalálicos 3,061,000 -                        3,061,000            -                        

36600 minerales 1,000,000 0 1,000,000 0

39 Prductos y Utilies Varios 27,829,860 0 12,031,078 0 15,798,782 0 0

39100 material de limpieza 3,000,000 -                        2,000,000            -                        1,000,000            -                          

39200 útiles de escritorios, ofic. Y enseñ. 1,400,000 -                        600,000                -                        800,000                

39600 prod. Electr. Y afines 2,431,078 -                        2,431,078            -                        

39700 mat. Y útiles rel con informática 5,000,000 -                        5,000,000            -                        

39900 utiles diversos 15,998,782 0 2,000,000 0 13,998,782

42 Transf. Corriente al Sector Privado 0 0 0 0 0 118,046,195           56,326,092               

42400 becas y viajes de estudio 0 0 0 0 20,187,120             56,326,092               

42401Tranf. Corrient. a  otras Inst. Públicas 0 0 0 0

42600 Transf. Corri. Inst. s/fines de lucro 0 0 0 0 97,859,075             

43 Transf. Corriente al Sector Público 0 0 0 0 0 1,111,235,238        2,976,468,977         

Página 9 de 20



DENOMINACION
TOTAL 

MINISTERIO

ACTIVADES 

CENTRALES

PROG 11 

FOMENTO A LA 

PRODUCION 

AGRICOLA

PROG 12 

ASISTENCIA TEC. 

Y TRANF. 

TECNOLOGICA

PROG 13   

SANIDAD ANIMAL 

Y  ASISTENC. TEC. 

Y PRODUCCION 

PROG. 98 ADM. DE 

CONTRIBUCIONES 

ESPECIALES

PROG. 99 ADM. DE 

ACTIVOS, PASIVOS Y 

TRANSFERENCIAS

LEY DE   PRESUPUESTO DE INGRESOS Y   GASTOS PUBLICOS  PARA EL AÑO 2014
(RD$)

CODIGO 

OBJETO 

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

CONSOLIDADO 

43200 Tranf. Corrient. a Inst. Púb. Desc. o  Autón. 0 0 0 0 2,054,535,996         

43500 Transf. Corrient. a Empresas Púb. no Financ. 0 0 0 0 586,976,728            

43600 Compras de Acc. y Partic. de Cap. Internas 0 0 0 0 183,956,253            

43700 transf. Corrientes a otras inst. púb. 0 0 0 0 0 1,111,235,238 151,000,000            

Transf. Corriente 26,846,724 25,546,724 0 0 1,300,000 0 0

44 Transf. Corriente al Sector Externo 26,846,724 25,546,724 0 0 1,300,000 0 0

47200 Transf. Corriente a Organiz. Internacionales 26,846,724 25,546,724 0 0 1,300,000

       GASTOS DE CAPITAL: 361,445,520 11,169,623 345,575,897 0 4,700,000 -                          2,170,408,170         

6 ACTIVOS NO FINANCIEROS 361,445,520 11,169,623 345,575,897 0 4,700,000 -                          2,170,408,170         

51 Tranferencia de Capital 0 0 0 0 0 -                          -                            

51200 Trasnf capitalsS/f lucro 0 0

52 Tranf. De Capital a Instituciones pública. 0 0 0 0 0 0 2,170,408,170

52200 Tranf. De capital a inst. púb. Decent. O aut. 0 0 0 2,170,408,170         

61 Maquinaria y Equipo 96,657,828 11,169,623 80,788,205 0 4,700,000

61100 maq. Y equipos de producción 28,592,343 -                        25,592,343          -                        3,000,000            

61200 equipo educ. recreativo 0 -                        -                        -                        

61300 equipo de Computacional 29,365,899 5,000,000            22,665,899          -                        1,700,000            

61400 equipos de transporte 6,215,377 1,000,000            5,215,377            -                        -                        

65500 eq. De comunicación y señalamiento 5,169,623 5,169,623            -                        -                        

61700 equip y muebles de oficina 12,027,120 -                        12,027,120          -                        

61800 herramientas y repuestos mayores 15,000,000 -                        15,000,000          -                        

61900 equipos varios 287,466 -                        287,466                -                        

63 Construcciones y Mejoras 264,787,692 0 264,787,692 0 0

63100 vías de comunicación 188,714,664 -                        188,714,664        -                        

63200 obras y plantaciones agrícolas 60,323,028 -                        60,323,028          -                        

63500 edificaciones 15,750,000 -                        15,750,000          -                        

63600 obras de energía 0 -                        -                        

69 otros activos 0 -                        -                        -                        -                        -                          -                            

69400 programa de computacion 0 -                        -                        0

73 Compra de Acc. y Partic. de Cap. Internas 0 -                        -                        -                        -                        -                          -                            

73100 compra de acc. y partic. de capital 0 -                        -                        

Página 10 de 20



DENOMINACION TOTAL
DIRECCION 

SUPERIOR

PLANIFICACION Y DISEÑO 

DE POLITICAS 

SECTORIAL

SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS Y 

FINANCIEROS

OBJ FONDO GENERAL     

TOTAL SIN PROYECTOS 1,149,149,377 836,024,985 116,725,380 196,399,012
   

GASTOS CORRIENTES: 1,137,979,754 836,024,985 106,555,757 195,399,012

1 SERVICIOS PERSONALES 950,068,688 805,062,589 92,850,435 52,155,664

Sueldos para Cargos Fijos 670,067,499 561,192,124 66,681,636 42,193,739

11100 remuneracion al personal fijo. 623,575,059 514,699,684      66,681,636              42,193,739               

11200 remuneraciones al pers.caract.transit. 6,360,000 6,360,000          

11300 sueldos fijo pes. En tram. Pesión 40,132,440 40,132,440        -                          -                            

Sueldos Personales Temporero 129,090,238 129,090,238 0 0

12100 sueldos pers. Contrataro e igualado 0 -                     -                          -                            

12300 especialismo 129,090,238 129,090,238      -                          -                            

Sobresueldos 44,324,556 32,602,224 11,722,332 0

12200 compensación. 15,824,556 4,102,224          11,722,332              -                            

13700 compensación por servicio de seg. 0 -                     -                          -                            

14100 bonificaciones 28,500,000 28,500,000        

Honorarios 0 0 0 0

28700 servicios tec. Y profecionales. 0 -                     -                          -                            

Gratificaciones y Bonificación 41,960,580 32,786,292 5,658,144 3,516,144

11400 regalía pascual 38,460,580 29,286,292        5,658,144                3,516,144                 

11500 prestaciones laborales 3,500,000 3,500,000          -                          -                            

18400 pago vacaciones 0 -                     -                          -                            

Contrib. A la Seguridad Social 64,625,815 49,391,711 8,788,323 6,445,781

15100 contrib. Seguro salud y riesgo 30,378,581 23,306,455        4,080,670                2,991,456                 

15200 contrib. Seguro de pensiones 30,505,049 23,422,948        4,086,430                2,995,671                 

15300 contrib. Al riego laboral 3,742,185 2,662,308          621,223                   458,654                    

2 SERVICIOS NO PERSONALES 133,264,342 5,415,672 13,705,322 114,143,348

Servicios de Comunicación 25,200,000 0 0 25,200,000

21200 serv. De telefónico larg. Distancia 8,000,000 -                     -                          8,000,000                 

21300 teléfono local 14,000,000 -                     -                          14,000,000               

21500 serv de internet y telev. Por cable 3,200,000 -                     -                          3,200,000                 

Servicios Básicos 74,748,668 0 13,705,322 61,043,346

21600 electricidad 74,295,944 -                     13,705,322              60,590,622               

21700 agua 452,724 -                     -                          452,724                    

21800 recoleccion deresiduos solidos 500,000 500,000                    

22300 lavanderia, limpieza e higiene 0 -                     

Publicidad, Impresión y Enc. 1,000,002 500,000 0 500,002

22100 publicidad y propaganda 1,000,002 500,000             -                          500,002                    

23200 impresión y encuadernación 0 -                     -                          -                            

Viáticos 580,000 580,000 0 0

23100 viáticos dentro del país 580,000 580,000             -                          -                            

Transporte y Almacenaje 0 0 0 0

25100 pasajes 0 -                     -                          

Alquileres 26,400,000 0 0 26,400,000

25100 alquileres y renta de edificios y locales 10,560 -                     -                          10,560                      

25400 eq. De transp., tracc. Y elevación 26,389,440 -                     -                          26,389,440               

Seguros 3,420,000 3,420,000 0 0

27200 seguro de vehículos 0 -                     -                          -                            

26300 seguro de personas 3,420,000 3,420,000          -                          -                            

Cons, Repar. menores y Const Temp. 1,915,672 915,672             -                          1,000,000                 

27100 obras menores 1,000,000 -                     -                          1,000,000                 

28700 servicios tecnicos y profesionales 915,672             

28200 maquinarias y equipos 0 -                     -                          -                            

Otros Servicios No Personales 0 0 0 0

29900 otros servicios no personales 0 -                     -                          -                            

anexo 1

CAPITULO 210

CODIGO 

OBJETO 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ACTIVIDADES CENTRALES

LEY DE  PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014
(RD$)

Página 11 de 20



DENOMINACION TOTAL
DIRECCION 

SUPERIOR

PLANIFICACION Y DISEÑO 

DE POLITICAS 

SECTORIAL

SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS Y 

FINANCIEROS

anexo 1

CAPITULO 210

CODIGO 

OBJETO 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ACTIVIDADES CENTRALES

LEY DE  PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014
(RD$)

3 MATERIALES Y SUMINISTROS 54,646,724 25,546,724 0 29,100,000

Alimentos y Prod. Agropecuarios 8,700,000 0 0 8,700,000

31100 alimentos y bebidas para personas 8,700,000 -                     -                          8,700,000                 

31300 prod. Agroforestales y pecuarios 0 -                     -                          -                            

Textiles y Vestuarios 0 0 0 0

32100 hilados y telas 0 -                     -                          -                            

prod. De papel, cartón e impresos 0 0 0 0

33100 publicidad y propaganda 0 -                     -                          -                            

Comb. Lub. Y Prod. Químicos 20,400,000 0 0 20,400,000

37100 combustibles y lubricantes 20,400,000 -                     -                          20,400,000               

34200 prod. Químicos y conexos 0 -                     -                          -                            

prod. De cueros, cauchos y plástico 0 -                     -                          -                            

35300 llantas y neumáticos 0 -                     -                          -                            

Prductos y Utilies Varios 0 0 0 0

39100 material de limpieza 0 -                     -                          -                            

39700 mat. Y útiles rel con informática 0 -                     -                          -                            

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25,546,724 25,546,724 0 -                            

Transferencias corrientes al sector externo 0 -                     -                          -                            

472 tranf.corrient.a org. Internacionles 25,546,724 25,546,724        -                          -                            

GASTOS DE CAPITAL: 11,169,623 0 10,169,623 1,000,000

6 ACTIVOS NO FINANCIEROS 11,169,623 0 10,169,623 1,000,000

Maquinaria y Equipo 11,169,623 0 10,169,623 1,000,000

61300 equipo de computacional 5,000,000 -                     5,000,000                -                            

61400 eq. De transporte. 1,000,000 -                     1,000,000                 

65500 eq. de comunic. y señalamiento 5,169,623 -                     5,169,623                -                            

61700 equip y muebles de oficina 0 -                     -                          -                            

61800 herramientas y rep. Mayores 0 -                     -                          -                            

Construcciones y Mejoras 0 0 0 0

63100 vías de comunicación 0 -                     -                          -                            

Página 12 de 20



DENOMINACION TOTAL
FOMENTO DE LA 

PRODUCCION DE 

ARROZ

FOMENTO A 

OTROS CULTIVOS 

AGRICOLAS

FOMENTO Y 

DISTRIBUCION DE 

SEMILLAS

DESARROLLO 

CACAOTALERO

PREPARACION DE 

TIERRAS

FOMENTO Y DES. DE 

LAS AGROEMPRESAS

FOMENTO DE LA 

PRODUCCION DE 

FRUTALES

CONSTRUCCION Y 

RECOSTRUCCION DE 

CAMINOS RURALES

OBJ CTA FONDO GENERAL  

TOTAL SIN PROYECTOS 1,768,189,573 312,660,969 983,138,761 42,397,524 34,171,427 129,096,237 91,305,055 64,058,293 111,361,307

GASTOS CORRIENTES: 1,569,540,162 283,007,604 983,138,761 42,397,524 34,171,427 78,176,774 70,339,678 64,058,293 3,100,000

 

1 SERVICIOS PERSONALES 979,938,568 173,527,931 691,244,334 9,444,618 12,175,321 14,663,085 70,339,678 8,543,601 0

11 Sueldos para Cargos Fijos 795,132,202 142,649,709 558,796,479 7,620,109 9,912,683 11,861,109 60,762,014 3,530,099 0

11100 remuneraciones al personal fijo 740,497,013 91,544,619      558,796,479  7,620,109      9,912,683         11,861,109      60,762,014         0 0

11200 sueldos fijo pes. En tram. Pesión 51,105,090 51,105,090      -                 -                -                    -                  -                     0 0

11300 sueldo al pers. fijo en tram. Pens. 3,530,099 3,530,099

18 Gratificaciones y Bonificación 65,368,578 10,952,190 46,713,827 659,425 747,033 988,466 294,135 5,013,502 0

11400 regalía pascual 65,368,578 10,952,190      46,713,827    659,425         747,033            988,466           294,135             5,013,502         -                     

18300 prestaciones laborales 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

19 Contrib. A la Seguridad Social 119,437,788 19,926,032 85,734,028 1,165,084 1,515,605 1,813,510 9,283,529 0 0

15100 contrib. Seguro salud y riesgo 55,425,723 9,269,157       39,764,694    540,250         702,787            840,927           4,307,908          0 0

15200 contrib. Seguro de pensiones 55,628,240 9,281,889       39,945,473    541,015         703,780            842,113           4,313,970          0 0

15300 contr. Al seguro de riesgo laboral 8,383,825 1,374,986       6,023,861      83,819           109,038            130,470           661,651             0 0

2 SERVICIOS NO PERSONALES 202,928,738 9,212,502 110,157,676 18,492,907 9,277,176 53,188,477 0 0 2,600,000

22 Servicios Básicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22100 electricidad 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

23 Publicidad, Impresión y Encuadernación 16,722,575 200,000 10,522,575 0 0 6,000,000 0 0 0

22100 publicidad y propaganda 10,522,575 10,522,575

22200 impresión y encuadernación 6,200,000 200,000          -                 -                -                    6,000,000        -                     -                   -                     

24 Viáticos 10,012,500 262,500 0 0 0 7,150,000 0 0 2,600,000

23100 viáticos dentro del país 10,012,500 262,500          -                 -                -                    7,150,000        -                     -                   2,600,000           

25 Transporte y Almacenaje 2,685,000 0 2,685,000 0 0 0 0 0 0

24200 fletes 1,785,000 -                  1,785,000      -                -                    -                  -                     -                   -                     

24300 almacenaje 900,000 -                  900,000         -                -                    -                  -                     -                   -                     

26 Alquileres 48,942,702 5,454,225 0 6,700,000 0 36,788,477 0 0 0

25200 alquileres de equipos de producción 43,488,477 -                  -                 6,700,000      -                    36,788,477      -                     -                   -                     

25400 equipos de transp, tracc, y elevación 5,454,225 5,454,225       -                -                    -                  -                     -                   -                     

27 Seguros 99,088,684 3,295,777 84,000,000 11,792,907 0 0 0 0 0

26200 seguro bienes muebles 15,088,684 3,295,777       -                 11,792,907    -                    -                  -                     -                   -                     

27300 seguros de personas 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

26400 seguro de la prod. Agricola 84,000,000 84,000,000    

28 Conservaciones  y Rep. Menores 14,327,176 0 1,800,000 0 9,277,176 3,250,000 0 0 0

27100 obras menores 5,300,000 0 1,800,000 3,500,000

27200 reparaciones de maquirnarias y equipos 9,027,176 -                  -                 -                5,777,176         3,250,000        -                     -                   -                     

29 Otros Servicios No Personales 11,150,101 0 11,150,101 0 0 0 0 0 0

28100 gastos judiciales 1 0 1

29600 servicios tecnicos y profesionales 0 0 0

28900 otros servicios no personales 11,150,100 -                  11,150,100    -                -                    -                  -                     -                   -                     

0 0 0

3 MATERIALES Y SUMINISTROS 375,522,755 100,267,171 181,736,751 14,459,999 12,718,930 10,325,212 0 55,514,692 500,000

 

31 Alimentos y Prod. Agropecuarios 125,330,064 0 107,075,471 14,459,999 602,000 0 0 3,192,594 0

31100 alimentos y bebidas para personas 16,620,329 -                  12,825,735    -                602,000            -                  -                     3,192,594         -                     

31300 prod. Agroforestales y pecuarios   108,709,735 -                  94,249,736    14,459,999    -                    -                  -                     -                   -                     

32 Textiles y Vestuarios 1,950,000 0 1,950,000 0 0 0 0 0 0

 

CODIGO 

OBJETO 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

PROGRAMA 11 FOMENTO A LA PRODUCCION AGRICOLA

(RD$)
LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y  GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

ANEXO N. 2

Página 13 de 20



DENOMINACION TOTAL
FOMENTO DE LA 

PRODUCCION DE 

ARROZ

FOMENTO A 

OTROS CULTIVOS 

AGRICOLAS

FOMENTO Y 

DISTRIBUCION DE 

SEMILLAS

DESARROLLO 

CACAOTALERO

PREPARACION DE 

TIERRAS

FOMENTO Y DES. DE 

LAS AGROEMPRESAS

FOMENTO DE LA 

PRODUCCION DE 

FRUTALES

CONSTRUCCION Y 

RECOSTRUCCION DE 

CAMINOS RURALES

 

CODIGO 

OBJETO 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

PROGRAMA 11 FOMENTO A LA PRODUCCION AGRICOLA

(RD$)
LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y  GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

ANEXO N. 2

32200 acabados textiles 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

32300 prendas de vestir 1,950,000 -                  1,950,000      

33 Prod. De papel,Cartón e Impresos 5,285,414 100,000 4,860,202 0 0 325,212 0 0 0

33100 papel de escritorio 760,202 -                  760,202         -                -                    -                  -                     -                   -                     

33200 prod de papel y cartón 4,100,000 -                  4,100,000      -                -                    -                  -                     -                   -                     

33300 prod. de artes graficas 425,212 100,000          -                 -                -                    325,212           -                     -                   -                     

33400 libros revistas y periodicos 0 -                  

34 Comb. Lub. Y Prod. Químicos 210,331,009 92,567,171 59,920,000 0 9,055,930 0 0 48,787,908 0

37100  combustibles y lubricantes 31,805,930 -                  22,750,000    -                9,055,930         -                  -                     -                   -                     

37200 productos químicos y conexos 130,237,171 92,567,171      37,170,000    -                -                    -                  -                     500,000            -                     

66900 arboles,cultivos y plantas que generan 

productos recurrentes. 48,287,908 48,287,908       

35 Prod. De Cuero, Caucho y Plástico 16,534,190 0 2,500,000 0 0 10,000,000 0 3,534,190 500,000

35300 llantas y neumáticos 12,500,000 -                  2,500,000      -                -                    10,000,000      -                     -                   -                     

35500 artículos de plásticos 4,034,190 -                  -                 -                -                    -                  -                     3,534,190         500,000              

36 Prod de minerales Met. Y no Metálico 4,061,000 0 1,000,000 0 3,061,000 0 0 0 0

 36300 productos metálicos y sus derivados 3,061,000 -                  -                 -                3,061,000         -                  -                     -                   -                     

36400 minerales 1,000,000 1,000,000      

39 Prod. Y Utiles varios 12,031,078 7,600,000 4,431,078 0 0 0 0 0 0

39100  material de limpieza* 2,000,000 -                  2,000,000      -                -                    -                  -                     -                   -                     

39200 utiles de escrit. Of y eneñanza 5,600,000 5,600,000       -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

39600 productos electricos y afines* 2,431,078 2,431,078      -                -                    -                  -                     -                   -                     

39700 materiales y utiles rel. Con inform. 0 0

39900 productos y utils varios nip 2,000,000 2,000,000

GASTOS DE CAPITAL 209,799,512 29,653,365 0 0 0 50,919,463 20,965,377 0 108,261,307

6 ACTIVOS NO FINANCIEROS 209,799,512 29,653,365 0 0 0 50,919,463 20,965,377 0 108,261,307

  

61 Maquinaria y Equipo 193,762,046 29,365,899 0 0 0 50,919,463 5,215,377 0 108,261,307

61100 muebles de ofic. Y estanteria 17,027,120 6,700,000       -                 -                -                    10,327,120      -                     -                   -                     

61200 equipos educ. y recreativos 0 -                  

64800 otros equipos de transporte 22,665,899 22,665,899      -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

65100 maquinaria y equip. Agropecuario 25,592,343 25,592,343      

65500 equipos de comunic. Y señalamien. 108,261,307 108,261,307       

65700 herramientas y maq.-herramientas 15,000,000 15,000,000      

61300 equipos  computaciónal 5,000,000 -                  -                 -                -                    -                  5,000,000          -                   -                     

61400 objetos de valor 215,377 215,377             

61700 equipos y muebles de oficina 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

61800 herramientas y rep mayores* 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

61900 equipos varios 0 -                  

63 Construcciones y Reparaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63100 vías de comunicación 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                     

63200 obras y plantaciones agrícolas 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

63500 edificaciones 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

63600 obras de energía 0 -                  -                 -                -                    -                  -                     -                   -                     

69 otros activos 16,037,466 287,466          -                 -                -                    -                  15,750,000         -                   -                     

67400 edificios no residenciales 15,750,000 15,750,000         

68300 programa de informatica y base de datos 287,466 287,466          

 

  

  

Página 14 de 20



DENOMINACION TOTAL
FOMENTO DE LA 

PRODUCCION DE 

ARROZ

FOMENTO A 

OTROS CULTIVOS 

AGRICOLAS

FOMENTO Y 

DISTRIBUCION DE 

SEMILLAS

DESARROLLO 

CACAOTALERO

PREPARACION DE 

TIERRAS

FOMENTO Y DES. DE 

LAS AGROEMPRESAS

FOMENTO DE LA 

PRODUCCION DE 

FRUTALES

CONSTRUCCION Y 

RECOSTRUCCION DE 

CAMINOS RURALES

 

CODIGO 

OBJETO 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

PROGRAMA 11 FOMENTO A LA PRODUCCION AGRICOLA

(RD$)
LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y  GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

ANEXO N. 2

  

 

Página 15 de 20



DENOMINACION TOTAL

FOMENTO Y 

FORTALECIMIENTO 

DE LA 

ORGANIZACIÓN 

RURAL

ASIST TEC Y 

CAPACITACION 

AGRICOLA

PREVISION 

SANITARIA, 

CONTROL Y 

CUARENTENA.

DESARROLLO DE LA 

MUJER EN LA 

PRODUCCION 

RURAL.

OBJ CTA FONDO GENERAL 171,473,401 54,604,221 62,287,013 54,582,167

 
 

GASTOS CORRIENTES: 171,473,401 54,604,221 62,287,013 54,582,167

62,287,013

1 SERVICIOS PERSONALES 99,991,234 37,704,221 62,287,013 0

 

11 Sueldos para Cargos Fijos 80,788,325 30,382,385 50,405,940 0

11100 remuneraciones al prsonal fijo 78,573,431 28,167,491      50,405,940       -                    

11200 sueldos p. en tram de pensión 0 -                   -                    -                    

11300 sueldo al pers. fijo en tram. Pens. 2,214,894 2,214,894        

18 Gratificaciones y Bonificación 7,054,860 2,846,277 4,208,583 0

11400 regalía pascual 7,054,860 2,846,277        4,208,583         -                    

18300 prestaciones laborales 0 -                   -                    -                    

19 Contrib. A la Seguridad Social 12,148,049 4,475,559 7,672,490 0

15100 contrib. Seguro salud y riesgo 5,650,495 2,076,810        3,573,685         -                    

15200 contrib. Seguro de pensiones 5,658,463 2,079,739        3,578,724         -                    

15300 contr. Al seguro de riesgo laboral 839,091 319,010           520,081            -                    

2 SERVICIOS NO PERSONALES 41,702,167 12,400,000 0 29,302,167

 

23 Publicidad, Impresión y Encuadernac. 21,178,187 10,000,000 0 11,178,187

22100 publicidad y propaganda 21,178,187 10,000,000      -                    11,178,187       

24 Viáticos 20,523,980 2,400,000 0 18,123,980

23100 viáticos dentro del país 20,523,980 2,400,000        -                    18,123,980       

25 Transporte y Almacenaje 0 0 0 0

25100 pasajes 0 -                   -                    -                    

29 Otros Servicios no Personales 0 0 0 0

29900 otros servicios no personales 0 -                   -                    -                    

 

3 MATERIALES Y SUMINISTROS 29,780,000 4,500,000 0 25,280,000

#¡REF!

31 Alimentos y Prod. Agropecuarios 10,000,000 3,500,000 0 6,500,000

31100 alimentos y bebidas para personas 2,100,000 1,000,000        -                    1,100,000         

31300 productos agrof. Y pecuarios 7,900,000 2,500,000        -                    5,400,000         

32 Textiles y Vestuarios 0 0 0 0

32100 hilados y telas 0 -                   -                    -                    

33 Prod. de Papel, Cartón e Imp. 3,000,000 1,000,000 0 2,000,000

33100 papel de escritorio 3,000,000 1,000,000        -                    2,000,000         

33200 prod. De papel  ycartón 0 -                   -                    -                    

34 Comb. Lub. Y Prod. Químicos 16,780,000 0 0 16,780,000

37100 combustibles y lubricantes 6,780,000 -                   -                    6,780,000         

37200 productos químicos y conexos 10,000,000 -                   -                    10,000,000       

35 Prod. De Cueros, Cauchos y Plástico 0 0 0 0

35300 llantas y neumáticos 0 -                       -                        -                        

39 Productos y Utiles Varios 0 0 0 0

39200 útiles de escrit., ofc. y enseñanza 0 -                   -                    -                    

ANEXO N.3`

CAPITULO 210

CODIGO 

OBJETO 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

PROGRAMA 12: ASISTENCIA TECNICA Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA

LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y  GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014
(RD$)

Página 16 de 20



OBJETO TOTAL ORG NO MA *

  CUENTA

PROGRAMA CAPACITACION
GUBER AREA 

EDUC
CEDAF-CATIE ONG¨S ** CONAPROPE

CONSEJO 

NACIONAL DE 

AGRICULTURA

COMISION 

DE 

REFORMA 

CONIAF PIGNORACION CONALECHE

TOTAL A+B 1,229,281,433 20,187,120 36,000,000 7,755,487 61,859,075 7,431,293 9,359,115 6,617,394 55,905,844 878,851,917 25,314,188 120,000,000

A. GASTOS CORRIENTES 1,229,281,433 20,187,120 36,000,000 7,755,487 61,859,075 7,431,293 9,359,115 6,617,394 55,905,844 878,851,917 25,314,188 120,000,000

 04- Tansferencia Corrientes 1,229,281,433 20,187,120 36,000,000 7,755,487 61,859,075 7,431,293 9,359,115 6,617,394 55,905,844 878,851,917 25,314,188 120,000,000

424-  Becas y Viajes de  Estudio 20,187,120 20,187,120   -                -             -                -             -               -             -               -                 -               -                  

426- Transf. Corri. Inst. s/fines de lucro 97,859,075 -               36,000,000   -             61,859,075    -             -               -             -               -                 -               -                  

437- Trnas. Corr. a otras instituc. Públicas 1,111,235,238 -               -                7,755,487  -                7,431,293   9,359,115    6,617,394   55,905,844   878,851,917   25,314,188   120,000,000    

B. GASTOS CAPITAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

05- Tranferencia de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

512 Trasnf capitalsS/f lucro 0 -               -             -                -             -               -             -               -                 -               -                  

527- Tranf. de Capital a otras inst. Públ. 0 -               -             -                -             -               -             -               -                 -               -                  

* Fondo Especial  1973.   
NOTA: El monto correspondiente al plan sierra completa el programa pero, no se refleja  devido a que se contabiliza en la parte de inversion, dicho monto es por valor de RD$5,000,000.00 + 

RD$20,000,000.00 + RD$10,883,652.00 para un total de RD$35,883,652.00 

OTCA

CAPITULO 210

MINISTERIO DE AGRICULTURA

LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y  GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

PROGRAMA 98: ADMINISTRACION  DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

(EN RD$)

ANEXO N.4

Página 17 de 20



OBJETO TOTAL *

  CUENTA PROGRAMA BAGRICOLA CODOCAFE I.A.D. IDECOOP INAZUCAR FEDA INST. DE LA P. CRUZ DE INESPRE IDIAF CEA INTABACO CODOPESCA

   UVA MANZANILLO

TOTAL A+B+C 5,203,203,239 1,183,956,253 270,495,293 955,434,190 171,456,366 39,557,401 1,200,000,000 16,399,548 69,912,896 390,807,937 292,818,372 151,000,000 126,255,895 279,047,514 56,061,574

TOTAL A+B (F-100) 5,203,203,239 1,183,956,253 270,495,293 955,434,190 171,456,366 39,557,401 1,200,000,000 16,399,548 69,912,896 390,807,937 292,818,372 151,000,000 126,255,895 279,047,514 56,061,574

A. GASTOS CORRIENTES 3,032,795,069 183,956,253 263,761,031 815,434,190 171,456,366 39,557,401 200,000,000 16,399,548 69,912,896 390,807,937 269,144,464 151,000,000 126,255,895 279,047,514 56,061,574

04- Tansferencia Corrientes 3,032,795,069 183,956,253 263,761,031 815,434,190 171,456,366 39,557,401 200,000,000 16,399,548 69,912,896 390,807,937 269,144,464 151,000,000 126,255,895 279,047,514 56,061,574

424- Transf. Corrient. a  otras Inst. Públicas 56,326,092 56,326,092 0

432- Tranf. Corrient. a Inst. Púb. Desc. o  Autón. 2,054,535,996 -                       263,761,031    815,434,190     171,456,366     39,557,401     200,000,000       16,399,548     -                    -                  212,818,372   -                  279,047,514     56,061,574      

435- Transf. Corrient. a Empresas Púb. no Financ. 586,976,728 -                       -                  -                    -                   -                  -                      -                  69,912,896        390,807,937   -                  126,255,895    -                   

436- Transf. Corrientes a Inst. Públicas Financ. 183,956,253 183,956,253        -                  -                    -                   -                  -                      -                  -                    -                  -                  -                  -                   -                  

437- Transf. Corrient. a  otras Inst. Públicas 151,000,000 151,000,000    

B- GASTOS DE CAPITAL 2,170,408,170     1,000,000,000     6,734,262       140,000,000     -                   -                 1,000,000,000    -                  -                    -                 23,673,908     -                  -                   -                  

522- Tranf. De capital a inst. púb. Decent. O aut. 2,170,408,170      1,000,000,000     6,734,262        140,000,000     -                   -                  1,000,000,000    -                  -                    -                  23,673,908     -                  -                   -                  

525-  Tanf. De capital a empr. públc. No  financ. -                       -                       -                  -                    -                   -                  -                      -                  -                    -                  -                  -                  -                   -                  

526 Tranf. de capital a instit.  públicas y financ. -                       -                       -                  -                    -                   -                  -                      -                  -                    -                  -                  -                  -                   -                  

 C- RECURSOS EXTERNOS -                       -                      -                  -                 

* INTABACO FONDO ESPECIAL 1972

 

 

 

 

  

 

DIGEGA /          

(EN RD$)

MINISTERIO DE AGRICULTURA

LEY DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y  GASTOS PUBLICOS PARA EL AÑO 2014

PROGRAMA 99: ADMINISTRACION DE ACTIVOS, PASIVOS Y TRANSFERENCIAS

ANEXO N.5

Página 18 de 20



SNIP NOMBRE DEL PROYECTO COSTO PROYECTO MONTO 2014 FONDO GENERAL CREDITO EXT. DONACIONAES
NIVEL 

REGISTRO
CONDICION

PROYECTOS EN EJECUCION

11328

MEJORAMIENTO APOYO A LA INNOVACION 

TECNOLOGICA AGROPECUARIA EN LA 

REPÚBLICA DOMINICANA (PATCA II).

       1,288,651,000.00        30,000,000.00     10,000,000.00        20,000,000.00                           -   Priorizado Arrastre

11327

MEJORAMIENTO DE LA SANIDAD E 

INOCUIDAD AGROALIMENTARIA EN LA 

REPUBLICA DOMINICANA (PATCA III)

          450,000,000.00        21,000,000.00       6,000,000.00        15,000,000.00                           -   Priorizado Arrastre

10830

MEJORAMIENTO DEL DESARROLLO DE LAS 

ORGANIZACIONES ECONÓMICAS DE POBRES 

RURALES DE LA FRONTERA (PRORURAL 

OESTE) 

       1,118,640,000.00        25,000,000.00     10,000,000.00        15,000,000.00                           -   Priorizado Arrastre

10831

MEJORAMIENTO DEL DESARROLLO 

ECONÓMICO RURAL EN EL CENTRO Y ESTE 

DEL PAÍS  (PRORURAL CENTRO Y ESTE). 

          724,125,000.00        11,000,000.00       5,000,000.00          6,000,000.00                           -   Priorizado Nuevo

6020

AMPLIACIÓN REFORESTACIÓN Y 

DESARROLLO SOCIAL EN LA SIERRA, SAN 

JOSE DE LAS MATAS (PS2)".

          494,278,317.00        35,883,652.00       5,000,000.00        20,000,000.00    10,883,652.00 Priorizado Arrastre

12332

FORTALECIMIENTO-INSTITUCIONAL PARA EL 

DESARROLLO DE LOS TERRITORIOS RURALES 

DE BARAHONA (PRODESUR)

             36,000,000.00        17,116,334.00 3,000,000.00 0.00    14,116,334.00 Priorizado Nuevo

12954

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS DE 

PRODUCCION PARA LA RECONVERSION 

AGRICOLA DE SAN JUAN DE LA MAGUANA 

     15,619,556,360.00      152,757,214.00     21,000,000.00      131,757,214.00                           -   Priorizado Nuevo

TOTAL PROYECTOS EN EJECUCION      19,731,250,677.00      292,757,200.00     60,000,000.00      207,757,214.00    24,999,986.00 

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Viceministerio de Planificación

Departamento de Planificacion 

PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA 2014

ANEXO N.6




